
Sestava vytvořena 3.11.2024 v 17:55 1/1 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/21. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 12.11.2024

95. Návrh svěření majetku města městské části Brno-Černovice,
pozemků p.č. 1986/7, p.č. 1986/8, p.č. 1987/7, p.č. 1987/9 k.ú.

Černovice

Anotace
Městská část Brno-Černovice požádala o svěření pozemků za účelem jejich budoucího využití jako
zahrádky

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města Brna

 1. neschvaluje městské části Brno-Černovice svěření pozemků:
- p.č. 1986/7          orná půda                                                  o výměře           75 m2
- p.č. 1986/8          orná půda                                                  o výměře         752 m2
- p.č. 1987/7          ostatní plocha, neplodná půda                  o výměře             6 m2
- p.č. 1987/9          ostatní plocha, neplodná půda                  o výměře           75 m2
v k.ú. Černovice
dle příslušných článků obecně závazné vyhlášky statutárního města Brna č.20/2001,
kterou se vydává Statut města Brna, v platném znění, do kategorie: část III. – ostatní
nemovitý majetek, uvedený jako doplněk č. 188 přílohy č. 3.

Stanoviska

Rada města Brna projednala na schůzi R9/101 pod bodem 55 konané dne 9.10.2024.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Nikol Wagnerová
vedoucí odboru - Majetkový odbor
3.11.2024 v 17:55
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Pavel Blažík
vedoucí úseku - 3. úsek
27.10.2024 v 13:39

Strana 1 / 16



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 1
Obsah materiálu 2 - 2
Důvodová zpráva 3 - 5
Příloha (p.č. 1986_7,8,1987_7,9, k.ú. Černovice - katastrální mapa.pdf) 6 - 6
Příloha (p.č. 1986_7,8,1987_7,9, k.ú. Černovice - orientační +ortofoto
mapa.pdf)

7 - 7

Příloha (KAM - protipovodňové opatření.pdf) 8 - 12
Příloha (p.č. 1986_7,8, 1987_7,7 - ÚPmB - platný.pdf) 13 - 13
Příloha (p.č. 1986_7,8, 1987_7,9 - ÚPmB - NÁVRH pro veřejné projednání
(2024).pdf)

14 - 14

Příloha (Doplnění-odhad nákladů, biokoridor.pdf) 15 - 16

Strana 2 / 16



 
Důvodová zpráva: 
Městská část Brno-Černovice požádala o svěření pozemků p.č. 1986/7, 1986/8, 1987/7, 1987/9 v k.ú. 
Černovice. 
 
Městská část Brno-Černovice požádala původně o svěření pozemků p.č. 1986/7, 1986/8, 1987/7, 
1987/9, 2539/1, 2539/2, 2539/3, 2539/4, 2539/5, 2539/6, 2539/7, 2539/8, 2539/9, 2539/10, 2539/11, 
2546/4, 2763/3, 2763/4, 2763/5 v k.ú. Černovice již na jaře v roce 2023 za účelem rekonstrukce a 
rozšíření původní Zahrádkářské osady. 
Jednalo se o pozemky ve vlastnictví statutárního města Brna umístěné podél levého břehu řeky Svitavy 
v k.ú. Černovice, zapsané na LV 10001. 
 
Pozemky p.č. 1986/7, 1986/8, 1987/7, 1987/9 v k.ú. Černovice jsou ve správě Odboru správy majetku 
MMB. 
 
Základ pro návrh obnovy bývalých zahrádek je zefektivnit využití území, uplatnění ekologického přístupu 
k půdě i krajině a zlepšení stavu včetně hospodaření s vodou. Zájmová plocha je vymezena tratí, řekou 
Svitavou a ulicí Černovickou. Jedná se převážně o ornou půdu, která je přes více než deset let ladem 
a zarůstá náletovými dřevinami. Projekt Zahrádkářské osady zohledňuje přítomnost záplavového území 
a technických sítí.  
Městská část Brno-Černovice hodlá tyto pozemky využít za účelem sjednocení okolních pozemků dle 
předloženého záměru Základní organice Českého zahrádkářského svazu Brno-Štýřice 1 k rekonstrukci 
a rozšíření původní Zahrádkářské osady a dále pronajmout Základní organizaci Českého 
zahrádkářského svazu Brno-Štýřice 1. 
Z hlediska přístupu k pozemkům – některé přilehlé pozemky jsou ve vlastnictví soukromých fyzických 
popř. právnických osob, městská část Brno-Černovice uvádí, že je jí známo soukromé vlastnictví 
některých pozemků a i tyto pozemky jsou předmětem realizace nových zahrádek a obnovy stávajících. 
Městská část Brno-Černovice úzce spolupracuje se soukromými vlastníky pozemků a předkladatelem 
studie a zástupcem Českého zahrádkářského svazu, který bude realizátorem projektu. 
 
Dne 11.12.2023 proběhlo v kanceláři architekta města Brna jednání se zástupci Kanceláře architekta 
města Brna, p.o. (KAM) na žádost Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Brno Štýřice 1 
za účelem koordinace projektové přípravy a realizace Zahrádkářské osady v Černovicích a Komárově 
u vodního toku Svitava s koncepcí protipovodňové ochrany města Brna. K jednání byli přizvání zástupci 
městské části Brno-Černovice a Povodí Moravy s.p. 
Koordinace Zahrádkářské osady a koncepce protipovodňových opatření města Brna je možná za 
podmínky, že bude Zahrádkářská osada navržena jako stavba dočasná do doby realizace 
protipovodňových opatření, nebo že se návrh Zahrádkářské osady upraví, aby byl v souladu s koncepcí 
protipovodňových opatření města Brna.  
Na základě upřesnění provozně architektonického řešení Zahrádkářské osady za Svitavou v souladu 
s protipovodňovými opatřeními statutárního města Brna a z důvodu nové koncepce protipovodňových 
opatření Rada městské části Brno-Černovice rozhodla o zúžení původního záměru realizace zahrádek 
v této lokalitě a žádá nyní o svěření pozemků p.č. 1986/7, 1986/8, 1987/7, 1987/9 v k.ú. Černovice 
umístěných podél levého břehu řeky Svitavy. 
 
Majetkový odbor MMB obdržel aktuální vyjádření z Kanceláře architekta města Brna, příspěvková 
organizace k pozemkům p.č. 1986/7, p.č. 1986/8, p.č. 1987/7 a p.č. 1987/9 v k.ú. Černovice, ve kterém 
se uvádí, že výše uvedené pozemky jsou dotčeny koncepcí protipovodňových opatření města Brna, 
konkrétně etapou XXIII Černovice – úsek XXX (Sokolova), stavebním objektem snížení terénu – 
vytvoření bermy SO 23.2 a přeložkou inženýrských sítí SO 23.5. 
Kancelář architekta města Brna, příspěvková organizace uvádí, že koordinace zahrádek na výše 
uvedených pozemcích a koncepce protipovodňových opatření je možná za podmínky, že budou 
zahrádky navrženy jako stavba dočasná do doby realizace protipovodňových opatření města Brna, nebo 
že se návrh zahrádek upraví tak, aby nezasahovaly na pozemky dotčené koncepcí protipovodňových 
opatření města Brna. 
 
 
 
 
 

Strana 3 / 16



Odbor územního plánování a rozvoje MMB: 
Dle platného Územního plánu města Brna jsou pozemky p.č. 1986/7, 1986/8, 1987/7, 1987/9 k.ú. 
Černovice součástí plochy nestavební – volné stabilizované krajinné zeleně s podrobnějším účelem 
využití stanoveným funkčním typem plocha krajinné zeleně všeobecné (KV). Malá plocha ve východní 
části pozemku p.č. 1986/8 k.ú. Černovice je součástí stavební návrhové plochy pracovních aktivit 
s podrobnějším účelem využití stanoveným funkčním typem plocha pro výrobu (PV). Pozemky se 
nacházejí v ploše koridoru POP10-Opatření na hlavních brněnských tocích a v ploše regionálního 
biokoridoru ÚSES RK 1470 podél řeky Svitavy a v ochranném pásmu elektrického vedení VVN. 
Předmětné pozemky nejsou dotčeny veřejně prospěšnou stavbou či veřejně prospěšným opatřením ani 
návrhem změn ÚPD. 
Dle Připravovaného územního plánu města Brna – NÁVRHU pro společné jednání (2024) jsou pozemky 
p.č. 1986/7, 1986/8, 1987/7, 1987/9 k.ú. Černovice součástí zastavitelné plochy s kódem plochy 
s rozdílným způsobem využití (RZV) ZK a názvem plochy zeleň krajinná a nacházejí se v ploše lokálního 
biocentra. 
 
 
Odbor správy majetku MMB: 
Městská část Brno-Černovice požádala Odbor správy majetku MMB o vyjádření k návrhu svěření 
pozemků v k.ú. Černovice za účelem jejich budoucího využití jako zahrad. 
Jedná se o pozemky, které jsou v majetku SMB a v současné době ve správě Odboru správy majetku 
MMB. 
Odbor správy majetku MMB jako správce výše uvedených pozemků nemá z hlediska správy výhrady 
k jejich svěření městské části Brno-Černovice. 
 
Rada městské části Brno-Černovice na 21. schůzi konané dne 29.1.2024 souhlasila s podáním žádosti 
o svěření pozemků p.č. 1986/7, 1986/8, 1987/7, 1987/9 v k.ú. Černovice. 
 
Rada městské části Brno-Černovice na 31. schůzi konané dne 15.7.2024 trvá na předložení upřesněné 
žádosti o svěření pozemků p.č. 1986/7, 1986/8, 1987/7, 1987/9 v k.ú. Černovice. 
 
S ohledem na stanovisko Ministerstva vnitra ČR ve věci nemožnosti následného prodeje majetku SMB 
svěřeného MČ, byl předložen tento návrh ve variantní podobě na schůzi Rady města Brna R9/101 
konané dne 9.10.2024 pod bodem 55 a dle varianty B bylo Zastupitelstvu města Brna doporučeno 
neschválit svěření pozemků. 
 
 
 
Materiál byl projednán v Komisi majetkové RMB dne 11.4.2024 pod bodem 26/25 ve variantní podobě 
a Komise majetková RMB hlasovala o předloženém návrhu usnesení ve variantě B – neschválit svěření 
pozemků. 
Komise majetková RMB hlasovala o předloženém návrhu usnesení ve Variantě B:  
 
Hlasování Varianta B: 11 - pro, 0- proti, 2 - se zdržel Usnesení bylo přijato 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

M
g

r.
 J

o
s
e

f 
H

a
lu

z
a

 

L
u

d
m

il
a
 O

u
le

h
lo

v
á

 

In
g

. 
J

a
n

 J
e

d
e
ls

k
ý

 

In
g

. 
A

n
to

n
ín

 

T
rč

á
le

k
 

In
g

. 
P

e
tr

 H
a

v
e
lk

a
 

T
o

m
á
š
 H

e
jl

 

M
g

r.
 O

n
d

ře
j 

H
ý

s
e
k

 

P
h

.D
. 

M
g

r.
 J

it
k
a

 

Iv
ič

ič
o

v
á

 

J
U

D
r.

 M
ic

h
a
l 

M
a
re

k
 

In
g

. 
R

o
m

a
n

 V
a

š
in

a
 

In
g

. 
D

a
v
id

 T
rl

lo
 

M
g

r.
 B

c
. 

M
a
re

k
 

V
is

k
o

t 

M
g

r.
 M

a
re

k
 Š

la
p

a
l 

pro  pro pro pro pro pro Zdržel se Zdržela se pro pro pro pro pro 

Strana 4 / 16



Materiál byl předložen Radě města Brna na schůzi R9/080 dne 24.4.2024 pod bodem 98 a materiál byl 
stažen. 
Vzhledem k tomu, že bylo vyžádáno aktualizované stanovisko OÚPR MMB a městské části Brno-
Černovice, je materiál znovu předkládán Radě města Brna. 
 
Rada města Brna projednala na schůzi R9/101 pod bodem 55 konané dne 9.10.2024 ve variantní 
podobě a dle varianty B doporučila Zastupitelstvu města Brna neschválit svěření pozemků. 
 
Bylo hlasováno bez rozpravy o variantě B včetně předloženého doplňku. 
Schváleno jednomyslně 9 členy. 

J
U

D
r.

 

V
a

ň
k
o
v
á
 

M
g

r.
  

Č
e

rn
ý
 

R
N

D
r.

 

C
h

v
á

ta
l 

P
h

.D
. 

J
U

D
r.

 

K
e

rn
d

l 

In
g

. 

P
o

d
iv

in
s
k
á
 

B
c
. 
 

A
b

e
rl
 

In
g

. 
a

rc
h

. 
 

B
o

ře
c
k
ý
 

B
o

ře
c
k
ý
 

In
g

. 

K
ra

to
c
h

v
íl
 

J
U

D
r.

 

M
a

to
n

o
h

o
v
á
 

J
U

D
r.

  

O
liv

a
 

--- pro --- pro pro pro pro pro pro pro pro 

 

Strana 5 / 16



Katastrální mapa 

Pozemky p.č. 1986/7, p.č. 1986/8, p.č. 1987/7, p.č. 1987/9 v k.ú. Černovice 

 

 

 

  pozemky v majetku SMB 

 

  pozemky v majetku SMB svěřené MČ Brno-Černovice kategorie III. 

 

poze

mky 

v maj

etku 

SMB

  

kat. III. 

kat.III 

kat.III 

OSM 

OSM 

OSM 

BVaK a.s. 

OSM 

OSM 
OSM 

OSM 

Strana 6 / 16



Orientační mapa 

 

 

 

Ortofoto mapa 

 

Strana 7 / 16



Strana 8 / 16



Strana 9 / 16



Strana 10 / 16



Strana 11 / 16



Strana 12 / 16



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

ÚPmB - platný

1 : 771

ÚPmB úplné znění k 01.08.2024, RÚIAN: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK

0 25 m 50 m

Strana 13 / 16



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

Připravovaný ÚPmB - NÁVRH pro veřejné projednání (2024)

1 : 943

RÚIAN: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK

0 25 m 50 m

Strana 14 / 16



Strana 15 / 16



Strana 16 / 16


